
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 

DETERMINAZIONE N. 50 del 10/05/2024 (Reg. di Servizio) 
 
 

 

N. 301 del 10/05/2024 (Reg. Generale) 
 

 

 

 OGGETTO: PRATICA AREA RISCOSSIONE – COMPENSO PROFESSIONALE ATTIVITA’ 

STRAGIUDIZIALE – AVV. SIMONA PENNUZZI CIG: B19FD44475 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1/2024 del 08/01/2024, con il quale venivano attribuiti alla 

sottoscritta la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi-Ragioneria, le competenze e 

le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

VISTI 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr.38 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP semplificato 2024/2026 con contestuali equilibri di bilancio; 

– la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 39 del 30/12/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

– -la deliberazione di G.C. nr.127 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il codice di 

comportamento dei dipendenti ai sensi dell’art.54 c.5; 

– la deliberazione di G.C. nr. 10 del 25/01/2024, esecutiva, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del PIAO 2024/2026; 

– la deliberazione della Giunta Comunale nr. 12 del 30/01/2024, esecutiva, con la quale si è 

proceduto all’approvazione del PEG di Previsione 2024/2026; 

 

RICHIAMATO l’articolo 19 comma 8 del DPR 465/1997 e 101 comma 2 del DLGS 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

 

RILEVATO CHE: 

– con determina n. 37 del 12.12.2019 e 36 del 12.11.2020 il Comune di Tarsia affidava il 

servizio di riscossione coattiva delle entrate alla società AREA S.r.l.;  

– è insorta controversia tra le parti in ordine al pagamento delle fatture; 



– si è addivenuto ad un componimento bonario a tacitazione di ogni pretesa mediante il 

pagamento dell’importo complessivo di € 30.000,00 più IVA, oltre al pagamento delle spese 

legali pari ad € 320,64; 

 

RITENUTO doversi provvedere al pagamento delle spese legali, giusta fattura nr 40 del 13/03/2024 

rimessa al protocollo con n.3027 del 13/03/2024 dell’importo complessivo di euro 312,00 per 

onorario ed euro 68,64 per imposta; 

 

VISTO l'art. 9 del D.L. 78/09, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica"; 

 

Visto il D.Lgs n. 36/2023; Visto l’art. Art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa” (come 

modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014);  

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 

corrente;  

 

Che la presente fornitura, in ottemperanza del D. l. n. 187/2010, è stata accreditata presso l’autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, servizi e Forniture con lotto CIG: B19FD44475; 
 

DATO ATTO CHE la somma complessiva trova copertura finanziaria sul cap. 1058 del Bilancio 

2024/2026 – annualità 2024; 

 

RITENUTO CHE non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione.  

 

ATTESTATO, giusto il combinato disposto dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990, l'assenza conflitto 

di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento e dei titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endo procedimentali e il 

provvedimento finale;  

 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili;  

 

Di dare atto che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta mediante 

acquisizione del DURC on line;  

 

 

VISTI  

– il D.Lgs. n. 196/2003; 

– il D.Lgs. n. 267/2000;  

– la Legge n. 136/2010; 

– il D.Lgs. n. 36/2023; 

– il D.Lgs. n. 118/2011; 

– la Legge 241/1990; 



– il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

– i Regolamenti comunale per la disciplina dei contratti e quello di contabilità; 

– il Regolamento comunale in materia di trattamento dei dati personali; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 

 

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE all’AVV. SIMONA PENNUZZI – PIAZZA MONTEREGALE 

8 – 12084 MONDOVI’ (NC) – P. IVA 02678200045 - C.F. ...OMISSIS – fattura nr 40 del 13/03/2024 

dell’importo complessivo di euro 312,00 per COMPENSO PROFESSIONALE PER VERTENZA 

STRAGIUDIZIALE AREA SRL ed euro 68,64 per imposta pari al 22%; 

 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 380,64 sul cap. 1058 del bilancio 2024-2026, annualità 

2024;  

 

Di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 

previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 

esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da indicare nei documenti 

fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente B0D3F6192B; 

 

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa effettuata con il presente 

provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 

pubblica; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;  

Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 

14/12/2023, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che possano incidere 

sul presente provvedimento;  

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 

artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di TARSIA e 

nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

 

Tarsia, 10/05/2024 

Il Responsabile del Servizio 

         F.to   Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 10/05/2024      F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 

 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 

giorni consecutivi dal 10/05/2024   (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to  Dott.ssa Giuseppina Iannone 

 

 


